minorem faceret infra ipsum. similiter hoc quoque parum putaretur. que tamen alij fecerunt christus excellentius fecit. unde super iohannes xv. si opera non fecissem in eis que nemo alius fecit etc. dicit Augustinus. nulla in operibus christi videntur maiora quam suscitatio mortuorum. quorum scimus etiam antiquos fecisse prophetas. fecit tamen alij qua christus que nemo alius fecit. **Si** responderetur non et alios fecisse. que nec ipse nec alius fecit. sed quod tamen multa vitia. et malas valitudines conuersationesque mortalium tanta potestate sanaret. nullus omnino antiquorum legitur fecisse. **Ut enim** taceatur quia iubendo sicut occurrerant saluos singulos fecit. **Bar.** dicit quocumque introibat in vicus aut in villas aut ciuitates. in plateis ponebant infirmos et deprecabantur eum ut vel simbram vestimenti eius tangerent. et quotquot tangebant eum salui fiebant. hoc nemo alius fecit in eis. sic enim intelligendum est in eis non inter eos et coram eis. sed proxtus in eis. quia sanauit eos nec tamen alius quicumque in eis talia opera fecit quoniam quisquis alius homo aliquid eorum fecit. ipso faciente fecit. **Ad secundum** dicendum quod Augustinus exponens illud verbum iohannis. inquit que sunt ista opera maiora que credentes in eum erant facturi an forte quod egros ipse transeuntibus etiam eorum vmbra sanabat. magis est enim quod sanet vmbra quam simbram. verum tamen quando christus ista dicebat verborum suorum facta et opera commendabat. cum enim dixit pater in me manens ipse facit opera que opera tunc dicebat nisi illa que loquebatur. et eorundem verborum fructus erat fides illorum. verum tamen euangelizantibus discipulis. non tam pauci quam illi erant. sed gentes etiam crediderunt. **Nonne** ab ore ipsius diues ille tristis abscessit. et tamen postea quod ab illo auditum non fecit vnus. fecerunt multi. cum per discipulos loqueretur. **Ecce** maiora fecit. predicatus a credentibus. quod locutus audientibus. quia hoc ad hoc monet. quod hic maiora per apostolos fecit. **Non autem** ipse tantum signans ait qui credit in me. **Audi ergo** qui credit in me. opera que ego facio ipse faciet. prius ego facio. deinde faciet. quia facio ut faciat que opera et ut ex impio iustus fiat. quod vniuersum in illo. sed non sine illo christus operatur. proxtus hoc maius esse dixerim. quod create celum et terram. celum enim et terra transibunt. predestinatorum autem salus et iustificatio permanet. **Sed** in celis angeli opera sunt christi nunquid his operibus maiora facit. qui cooperatur christo ad suam iustificationem. iudicet qui potest. vtrum maius sit create iustos quam impios iustificare. certe si equalis est vtrumque potentie. hoc maioris est misericordie. **Sed** omnia opera christi intelligere. vbi ait maiora horum faciet. nulla nos necessitas cogit. **Horum enim** forsitan dixit. que illa hora faciebat tunc autem verba fidei faciebat. et vniuersum minus est verba predicare iusticie. quod fecit preter nos. quam impium iustificare. quod ita fecit in nobis ut faciamus et nos. **Ad tertium** dicendum quod quando aliquod particulare opus proprium est alicuius agentis. tunc per illud particulare opus. probatur tota virtus agentis sicut cum ratiocinari sit proprium hominis. ostenditur aliquis esse homo ex hoc ipso quod ratiocinatur. circa quocumque particulare opus. **Et** similiter cum propria virtute miracula facere sit solius dei. sufficienter ostenditur christus esse deum. et quocumque miraculo. quod propria virtute fecit.

Questio XLIII.

Deinde consideranduz

est de singulis miraculorum speciebus. Et primo de miraculis que fecit circa spirituales substantias. Secundo de miraculis que fecit circa corpora. Tertio de miraculis que fecit circa homines. Quarto de miraculis que fecit circa creaturas irrationales.

Ad primuz sic procedit

Videtur qd miracula que fecit christus circa spirituales substantias non fuerunt convenientia. Inter spirituales enim substantias facti angeli prepotent demonibus. quia vt Augu. dicit. iij. de trini. spiritus vite rationalis. veler tot atq; peccator regitur per spiritum vite rationalem pibz et infum. sed christus non legitur miracula fecisse circa angelos bonos. ergo etia; neq; circa demones aliqua miracula facere debuit. ¶ Preterea miracula christi ordinabantur ad manifestandum diuinitatem ipsius. sed diuinitas christi non erat demonibus manifestanda quia per hoc impeditum fuisset misterium passionis eius. fm illud prima Cor. ij. si cognouissent nunq; dominuz glorie crucifixissent. ergo non debuit circa demones aliqua miracula fecisse. ¶ Preterea miracula christi ad gloriam dei ordinabantur. vnde dicitur Mathe. ix. qd videntes turbe paralyticum a christo sanatum. timuerunt et glorificauerunt deum. qui talem potestatem dedit hominibus. s; ad demones non pertinet glorificare deum. quia non est speciosa laus ore peccatoris. vt dicitur Ecclesiastici. x. v. vñ et sicut dicitur Mathe. i. et Luce. iij. non linebat demonia loqui. ea que ad gloriam ipsius pertinebant. ergo videtur non fuisse conueniens qd circa demones aliqua miracula faceret. ¶ Preterea miracula a christo facta. ad salutem hominum ordinantur. sed quedaz demonia. ab hominibus eiecta fuerunt cum hominum detrimento. quarum quidam corporali. vt dicitur Mathe. ix. qd demon ad preceptum christi exdamans. et multum discerpens hominem. exijt ab homine. et factus est sicut mortuus. ita vt multi dicerent quia mortuus est. Quandoq; etiam cum dampno rerum. sicut quando demones ad eorum peces misit vt porcos. quos precipitauerunt in mare. vnde ciues illius regionis rogauerunt eum vt transiret a finibus eorum. sicut legitur Mathe. viij. ergo legitur inconuenienter fecisse huiusmodi miracula. ¶ Sed contra est qd Zach. xij. hoc preiudicatum fuerat. vbi dicitur spiritum immundum auferam de terra. ¶ Responsum dicendum qd miracula que christus fecit. argumenta quedam fuerunt fidei. quam ipse docebat. futurum autem erat qd per virtutem diuinitatis eius. excluderet demonum potestatem ab hominibus credituris in eum. fm illud Job. xij. nunc princeps mundi huius etijcietur foras. et ideo conueniens fuit vt inter alia miracula etiam obsessos a demonibus liberaret. ¶ Ad primum ergo dicendum qd homines sicut per christum erant a potestate demonum liberandi. ita per eum erant angelis consociandi. fm illud col. lo. i. pacificans per sanguinem crucis eius. que in celis et in terris sunt et ideo circa angelos aliqua miracula hominibus demonstrare non conueniebat. nisi vt angeli hominibus apparerent. quod quidem factum est in natiuitate ipsius. et in resurrectione et in ascensione. ¶ Ad secunduz dicendum qd sicut Augu. dicit. ix. de ciuitate dei christus

tantum innotuit demonibus quantum oportuit. sed innotuit eis non sicut angelis sanctis per id quod est vita eterna. sed per quedam temporalia sue virtutis effecta et primo quidem videntes christum esurire post ieiunium. estimauerunt eum non esse filium dei vnde super illud Lu. iij. si filius dei es dicit Ambro. quid sibi vult talis sermone exorsus. nisi quia cognouerit dei filium esse venturum. s; per infirmitatem corporis non putauit. sed postmodum visis miraculis ex quadam suspitione coniecturauit eum esse filium dei. vnde super illud Marei. i. scio quia sis sanctus dei. dicit Criso. qd non certam aut firmam aduentus dei habebat noticiam. sciebat tamen ipm esse christum in lege promissum. vnde dicitur Luce. iij. quia sciebant ipsum esse christum. qd autem conhibebatur ipsum esse dei filium magis erat ex suspitione qd ex certitudine vnde Beda dicit super lucam demonia filium dei conhibentur. Et sicut dicitur postea. sciebant eum esse christum quia cum ieiunio fatigatum eum esse diabolus videre verum hominem intellexit. sed quia temptando non preualuit. vtrum filius dei esset dubitabat. nunc autem per signorum potentiam vel intellexit dei potius suspicatus est eum esse filium dei. non ideo igitur iudeis eum crucifigere persuasit. quia christum siue dei filium non esse putauit. sed quia se morte illius non preuidit esse dampnatum. de hoc enim misterio a seculis abscondito dicit Apol. qd nemo principum huius seculi cognouit. si enim cognouissent nunq; dominum glorie crucifixissent. ¶ Ad tertium dicendum qd miracula in expulsiōe demonum non fecit christus propter vilitatem demonum. sed propter vilitatem hominum. vt ipsi eum glorificarent. et ideo prohibuit eos loqui ea que ad laudem ipsius pertinebant. Primo quidem propter exemplum. vt dicit abanasius compescebat eius sermonem. quibus vera sciretetur. vt nos asuefaciat ne curemus de talibus etiam si vera loqui videntur. nephas est enim vt cum alit nobis scriptura diuina instruat a diabolo. Secundo propter periculum. quod veritati frequenter demones immiscunt mendacia. Vel sicut Criso. dicit non oportebat eos surripere officij apostolici gloriam. nec debebat christi misterij lingua veritate publicari. quia non est speciosa laus in ore peccatoris. Tertio quia vt Beda dicit volebat ex hoc inuidiam accendere iudeorum. vnde etiam ipsi apostoli iubentur reticere de ipso ne diuina maiestate predicata passionis dispensatio differatur. ¶ Ad quartum dicendum qd christus specialiter venerat docere et miracula facere. propter vilitatem hominum principaliter quantum ad anime salutem et ideo permisit demones quos eijciebat hominibus aliquid quod nocuum inferre vel in corpore vel in rebus propter anime humane salutem. ad hominum scilicet instructionem vnde Criso. dicit super Mathe. qd christus permisit demonibus in porcos ire. non quasi a demonibus persuasus. sed primo quidem vt instruat magnitudinem nocuum demonum qui hominibus insidiantur. Secundo vt homines discerent. quoniam neq; aduersus porcos auderent aliquid facere nisi ipse concesserit. Tertio vt ostenderet qd grauiora in illos homines operari essent qd in illos porcos. nisi essent diuina. puidencia adiuni. Et propter easdem etiam causas permisit eum qui a demonibus liberabatur grauius ad horam affligi. a qua tamen afflictione enim continuo liberauit. Per hoc etiam ostenditur vt Beda dicit qd sepe dñi quetti ad deuz post peccata conu

inter maiori... nouis antiqui hostis... qd facit velut odiu virtutis incuciat... Factus est etiam homo sanatus velut mortuus... Hierony. dicit. quia sanatus dicitur mortui estis. et vita vestra abscondita est cum christo in deo.

Ad secundu sic procedit

Uidenturq inconuenienter fuerunt a christo miracula facta circa corpora celestia... Hierony. dicit. iij. ca. de diu. no. diuine prouidentie non est naturam corrumpere sed saluare. corpora autem celestia fm suam naturam sunt incorruptibilia et inalterabilia... Ad primu ergo dicendum q sicut corporibus inferioribus naturale est moueri a corporibus celestibus que sunt superiora fm nature ordinem ita etiam naturale est cuilibet creature vt transmutet fm eius voluntatem... Unde Aug. dicit. xxi. contra faustum. et habetur in glo. ad Ro. xi. super illud contra naturam infertus es... Deus creator et conditor omnium naturarum nihil contra naturam facit quia id est cuius rei natura qd facit. et ita non corrumpitur natura celestium corporum. cu eorum cursus immutatur. corrumpetur autem si ab aliqua alia causa immutaretur... Ad secundum dicendum q per miraculum a christo factum non est peruersus ordo temporum. nam fm quosdam ille tenebre vel solis obscuratio que in passione christi accidit fuit propter hoc q sol suos radios retraxit nulla imutatione facta circa motum celestium corporum. fm quem tempora mensuran-

tur. In Hierony. dicit super Mattheum luminare matius videtur retraxisse radios suos. ne aut pendente viderent dominum. aut impj blasphemantes. sua luce fruerentur. talis autem retractio radiorum non sic est intelligenda. quasi sol in sua potestate habeat omittere vel retrahere radios. non enim ex electione sed ex natura radios emittit. vt dicit Dionysius. vii. ca. de diu. no. sed sol dicitur retrahere radios in qm diuina virtute factus est vt solis radij ad terram non peruenirent. Origenes autem dicit hoc accidisse per interpositionem nubium. In super Mattheo. dicit. conueniens est intelligere quosdam tenebrosas nubes multas et magnas occurrisse super hierusalem et terram iudee. et ideo facte sunt tenebre profundae a sexta hora vsq ad nonam arbitror enim sicut et cetera signa que facta sunt in passione scilicet q velum est factum q terra tremuit. et in hierusalem tantum facta sunt ita et hoc. aut si latius voluerit quis extendere ad terram iudee. propter hoc q dicitur q tenebre facte sunt in vniuersa terra. qd intelligitur de terra iudea. sicut in libro regum dixit Abias ad heliam. viuit deus tuus. si est gens aut regnum vbi non misit dominus meus querere te. ostendens q eum quererent in gentibus que sunt circa iudeam Sed circa hoc magis est credendum dionysio. qui oculata fide insperit hoc accidisse non per interpositionem lune inter nos et solem. dicit enim in epistola ad polycarpum. inopinabiliter soli lunam incidentem videbamus in egypto. scilicet existentes vt ibidem dicitur Et designat ibi q tuorum miracula. Primum miraculum est. q naturalis eclipsis solis per interpositionem lune nunq accidit nisi tempore conuentionis solis et lune. tunc autem erat luna in oppositu ad solem. xv. existens. quia erat pascha iudeorum Unde dicit. non enim erat conueniens tempus. Secundum miraculum est. quia cum circa horam sextam luna visa fuisset simul cum sole in medio celi. in vespertis apparuit in suo loco. id est in oriente opposita soli. vnde dicit et rursus ipsam vidimus scilicet lunam a nona hora scz in qua recessit a sole cessantibus tenebris vsq ad vespertinam supernaturaliter restitutam ad diametrum solis. id est vt diametraliter esset soli opposita. Et sic patet q non est turbatus consuetus temporum cursus. quia diuina virtute factum est q ad solem supernaturaliter accederet preter debitum tempus. et q a sole recedens in locum proprium restitueretur tempore debito. Tertium miraculum est q naturaliter eclipsis solis semper incipit ab occidentali parte. et peruenit vsq ad orientalem. et hoc ideo quia luna fm proprium motum quo mouetur ab occidente in orientem est velocior sole in suo proprio motu. Et ideo luna ab occidente veniens attingit ad solem. et pertransit ipsum ad orientem tendens. Sed tunc luna iam pertransierat solem. et distabat ab eo per medietatem circuli in oppositu ne existens. vnde oportuit q reuertetur ad orientem versus solem. et attingeret ipsum primo ex parte orientali. q cedens versus occidentem. et hoc est quod dicit eclipsis etiam ipsam vidimus inchoatam. et vsq ad solarem terminum venientem. quia totum solem eclipsa uir postea hinc regredientem. Quartum miraculum fuit q in naturali eclipsi ex eadem parte incipit sol reapparere ex qua parte incepit obscurari. quia luna se soli subiciens naturali suo motu solem pertransit versus orientem. et ita partem occidentalem solis qua primo occupauerat primo etiam derelinquit. tunc aut luna miraculose ab oriente versus

occidentem rediens non pertransiit solem ut esset eo orientior. sed postquam peruenit ad terminum solis reuersa est versus orientem. et ita partem solis quaz ultimo occupauit primo etiam dereliquit. et sic ex parte orientali inchoata fuit eclipsis. sed in parte occidentali prius incepit claritas apparere. et hoc est quod dicit Rursus vidimus non ex eadem parte solis et defectum et repurgationem. sed e contra secundum diametrum factam. Quintum miraculum addit Chryso. super Mattheum. dicens quod tribus horis tunc tenebre permanserunt. cum eclipsis solis in momento pertranserat. non enim habet moram ut sciunt illi qui conspexerunt. Unde datur intelligi. quod luna quiescit sub sole. nisi forte velimus dicere quod tempus tenebrarum computatur ab instanti quo incepit sol obscurari usque ad instanti in quo sol fuit totaliter repurgatus. Sed sicut origenes dicit super Mattheum. aduersus hoc filij seculi butius dicunt quoniam hoc factum tam miraculosum nemo grecorum aut barbarorum scripsit. et dicit quod quidam nomine siegon in cronica suis scripsit hoc in principatu iherosolimitani cesaris factum sed non signauit quod fuerit in luna plena. potuit ergo hoc contingere. quia astrologi vbiq; terrarum tunc temporis existentes non sollicitabantur de obseruanda eclipsi. quia tunc non erat. sed illam obscuritatem ex aliqua passione aeris putauerunt accidere. sed in egypto vbi raro nubes apparent propter aeris serenitatem permorsus est Dionysius et socij eius ut predicta circa illam obscuritatem obseruarent. Ad tertium dicendum quod tunc precipue oportet at in christo per miracula diuinitatem christi ostendere quando in eo maxime apparebat infirmitas secundum humanam naturam. et ideo in christi natiuitate stella noua apparuit in celo. vnde maximus dicit in sermone natiuitatis si presere despicis erige paulisper oculos et nouam in celo stellam protestantem mundo natiuitatem dominicam intruere. in passione autem adhuc maior infirmitas circa humanitatem christi apparuit. et ideo oportuit ut maiora miracula ostenderent circa principalia mundi luminaria. et sicut dicit Chryso. super Mattheum. hoc est signum quod petentibus promittebat dare dicens. generatio praua et adultera signum querit. et signum non dabitur ei nisi si signum Ione prophete. et ideo multo mirabilius est in eo quod crucifixus erat hoc fieri quam ambulante eo super terram.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod inconuenienter christus circa homines miracula fecit. in homine enim potior est anima quam corpus. Sed circa corpora multa miracula fecit christus. circa animas vero nulla fecisse miracula legitur. nam neque aliquos incredulos ad fidem virtuose conuertit. sed admonendo et exteriora miracula ostendendo. neque aliquos fatuos legitur sapientes fecisse. ergo videtur quod non conuenienter fuisset circa homines miracula operari. Preterea. Sicut supra dictum est christus faciebat miracula virtute diuina. cuius proprium est subito operari et perfecte. et absque adminiculo alicuius. Sed christus non semper subito curauit homines. quoniam ad corpus. dicitur enim Marci viij. quod apprehensa manu ceci eduxit eum extra vicum. et expuens in oculos eius imposuit manus suas interrogauit eum si aliquid videret. et aspiciens ait video homines vel arbores ambulantes. deinde iterum imposuit manus super oculos eius. et cepit videre. et restitutus est. ita

ut videret clare omnia et sic patet quod non subito eum curauit. Sed primo quidem imperfecte et per spiritum. ergo videtur non conuenienter circa homines miracula fecisse. Preterea. Que se inuicem non consequuntur non oportet quod simul tollantur. sed egritudo corporis non semper ex peccato causatur. ut patet per id quod dominus dicit. Job annis. ix. Neque hic peccauit. neque parentes eius. ut cecus nasceretur. non ergo oportuit ut hominibus corporum curationem querentibus peccata dimitteret. sicut legitur fecisse circa paralyticum Matthei. ix. Presertim quod sanatio corporalis cum sit minus quam remissio peccatorum non videtur esse sufficiens argumentum. quod peccata possit dimittere. Preterea. Miracula christi facta sunt ad confirmationem doctrine ipsius. et testimonium diuinitatis eius ut supra dictum est. sed nullus debet impedire finem sui operis. ergo inconuenienter christus quibusdam miraculose curatis precepisse videtur ut nemini dicerent. ut patet Matthei. ix. et Marci. viij. Presertim quia quibusdam alijs mandauit ut miracula circa se facta publicarent. sicut Marci. v. legitur quod dixit ei quem a demone liberauerat vade in domum tuam ad tuos. et nuncia eis. quanta dominus tibi fecerit. Sed contra est quod dicitur Marci. viij. Bene omnia fecit. et furdos fecit audire. et mutos loqui. Responso dicendum quod ea que sunt ad finem debent esse fini proportionata. christus autem semel ad hoc in mundum venerat et docebat ut homines saluos faceret. secundum illud Iohannis. ij. Non enim misit teus filium suum in mundum ut iudicet mundum. sed ut saluetur mundus per ipsum. Et ideo conueniens fuit ut christus particulariter homines miraculose curando ostenderet se esse vniuersalem et spiritualement omnium saluatorem. Ad primum ergo dicendum quod ea que sunt ad finem distinguuntur ab ipso fine. miracula autem a christo facta ordinabantur sicut ad finem ad rationalis partis salutem. que consistit in sapientie illustratione. et hominum iustificatione. quorum primum presupponit secundum quod dicitur. Sapientie. i. In malivolam animam non intrabit sapientia. nec habitabit in corpore subdito peccatis. iustificare autem homines non conueniebat nisi eis volentibus. hoc enim esset contra rationem iusticie. que rectitudinem voluntatis importat. et etiam contra rationem humane nature. que libero arbitrio ad bonum ducenda est. non autem per coactionem. Christus ergo virtute diuina interiori hominem iustificauit. non tamen eis iniustis. nec hoc ad miracula pertinet. sed ad miraculorum finem. similiter etiam virtute diuina simplicibus discipulis sapientiam infudit. vnde dicit eis Luce. xxi. Ego dabo vobis os et sapientiam. cui non poterunt resistere et contradicere omnes aduersarij vestri. quod quidem quantum ad interiori illuminationem inter visibilia miracula non numeratur. sed solum quantum ad exteriori actum inquam scilicet videbant homines eos qui fuerant illiterati et simplices tam sapienter et constanter loqui. Unde dicit Actuum. iij. Videntes iudei petri constantiam et Iohannis. comperto quod homines essent sine litteris et ydeote admirabantur. Et tamen huiusmodi spirituales effectus et si a miraculis visibilibus distinguantur sunt tamen quedam testimononia doctrine et virtutis christi secundum illud. Ad Hebre. ij. Constante deo signis et portentis et varijs virtutibus et spiritus sancti distributionibus. Sed tamen circa animas hominum maxime quantum ad imitandas

immundas inferiores vires christus aliqua miracula fecit. unde super illud **Marci. ix.** Surgens secutus est eum **Hierony.** dicit. fulgor ipse et maiestas diuinitatis occulte que etiam in facie relucebat humana videntes ad se retrahere poterat ex primo aspectu. Et super illud **Matth. xxi.** Efficiebat omnes vendentes et ementes. **Hierony.** dicit mihi iter omnia signa que fecit dominus hoc videtur esse mirabilis. quod vnus homo et illo tempore contemptibilis poterat ad vnus flagelli vbera tantam efficere multitudine. igneum enim quoddam et sidereum radiabat ex oculis. et diuinitatis maiestas relucebat in facie eius. **Et origenes** dicit super **Johannem** hoc esse maius miraculum eo quo aqua conuersa est in vinum. eo quod illic subsistit inanimata materia. hic vero tot milia hominum demantur ingenia. Et super illud **Johannis xviii.** Absertit retrorsum et ceciderunt in terra. **Aug.** dicit. vna voce ruitur adijt ferocem. armisq; terribilem sine telo villo percussit repulit stravit. **Deus** enim latebat in carne. Et ad idem pertinet quod dicitur **Luce. iij.** quod iesus transiens per medium illorum ibat. **ubi Chryso.** dicit quod stare in medio insidiantium et non comprehendere diuinitatis eminentiam ostendebat. Et quod dicitur **Johannis. viij.** Iesus abscondit se et exiit de templo. **ubi Aug.** dicit. non abscondit se in angulo templi. quasi timens. vel post murum vel columnam diuerrens sed celica potestate inuisibilem insidiantibus constituens per medium illorum exiit. Et qui bus omnibus patet. quod christus quando voluit virtute diuina animas hominum immutauit. non solum iustificatione et sapientiam infundendo quod pertinet ad miraculorum finem sed etiam exterius alluciendo vel terrendo vel suspirando quod pertinet ad ipsa miracula. **Ad secundum** dicendum quod christus venerat saluare mundum non solum virtute diuina sed per misterium incarnationis ipsius. et ideo frequenter in sanatione infirmorum non solum potestate diuina utebatur. curando per modum imperij. sed etiam aliquid ad humanitatem ipsius pertinentem apponendo. Unde super illud **Luce. iij.** Singulis manus imponens curabat omnes cecus dicit. quis vt de? potuisset verbo omnes pellere morbos tangit tamen eos. ostendens propriam carnem efficacem ad presentanda remedia. Et super illud **Marci. viij.** Expuens in oculos eius impositis manibus **Chryso.** dicit sicut quidem et manus imponit ceco volens ostendere quod verbum diuinum operationi adiunctum mirabilia perficit. manus enim operationis est ostensiuum. sicut sermonis ex ore prolatus. Et super illud **Johannis. ix.** Fecit lutum ex sputo. et liniuit lutum super oculos ceci dicit **Aug.** de salua sputum fecit quia verbum caro factum. vel etiam ad signandum quod ipse erat qui ex limo terre homines formauerat vt **Chryso.** dicit. Est etiam circa miracula christi considerandum. quod communitate perfectissima opera faciebat. unde super **Johannem. ij.** Dies homo primum bonum vinum ponit. **Chryso.** dicit. talia sunt christi miracula vt multo his que per naturam sunt speciosiora et vtiliora fiant. et similiter in infirmis sanitatem conferere. unde super illud **Matth. viij.** Surrexit et ministrabat illi **Hieronymus** dicit. sanitas que confertur a domino tota se redit. Specialiter autem in illo cetero contrarium fuit. propter infidelitatem ipsius vt **Chryso.** dicit. et sicut dicit **Beda** quod vno verbo totum simul curare poterat paulatim curat vt magnitudinem humane cecitatis ostendat. que vix et quasi per gradus redeat et gratiam suam nobis indicet. p

quam singula perfectionis incrementa adiuuat. **Ad tertium** dicendum quod sicut supra dictum est. christus miracula faciebat virtute diuina. dei autem perfecta sunt opera. vt dicitur **Deutro. xxxij.** Non est autem aliquid perfectum si finem non consequatur. finis autem exterioris curationis per christum facte est curatio anime. et ideo non conueniebat christo vt alicuius corporis curaret nisi curaret eius animam. unde super illud **Johannis. viij.** Totum hominem sanum feci in sabbato. dicit **Aug.** quia curatus est. vt sanus esset in anima. Specialiter autem paralitico dixit dimitte tibi peccata tua. quia vt **Hierony.** dicit super **Matth. ix.** datur ex hoc nobis intelligentia propter peccata plerisque euenire corporum debilitates. Et ideo fortissimum paucis dimitte tibi peccata. vt eius debilitas ablata sanitas restitueretur. unde et **Johannis. v. dicit.** Jam noli peccare. ne deterius aliquid tibi contingat. **ubi Chryso.** dicit diximus quod ex peccato nata erat ei egritudo. Quamuis autem vt **Chryso.** dicit super **Matth. ix.** quod anima est potior corpore tanto peccatum dimittere maius est quam corpus sanare. quia tamen illud non est manifestum facit minus quod est manifestum vt demonstraret maius et non manifestum. **Ad quartum** dicit quod super illud **Matth. xi.** Videte ne quis sciat **Chryso.** dicit non est hoc contrarium quod dicit ei quod alteri dicit vade et annuncia gloriam dei. et dicit enim nos prohibere eos qui volunt nos propter nos laudare si autem ad deum gloria refertur non debemus prohibere sed magis iniungere vt hoc fiat manifestum.

Ad quartum sic procedit

Videtur quod inconuenienter fecerit christus miracula circa creaturas irrationales. Bruta enim animalia sunt non biliosa plantis. sed christus fecit aliquod miraculum circa plantas. puta cum ad verbum eius esset siccata ficulnea. vt dicitur **Matth. xxi.** Ergo videtur quod etiam christus circa animalia bruta miracula facere debuisset. **Preterea.** Pena non iuste infertur nisi pro culpa sed non fuit culpa ficulnee quod in ea christus fructum non inuenit quod non erat tempus fructuum. ergo videtur quod inconuenienter eam siccauerit. **Preterea.** Aer et aqua sunt in medio celi et terre. sed christus aliqua miracula fecit in celo vt supra dictum est. similiter etiam in terra. quando in eius passione terra mota est. ergo videtur quod etiam in aere et aqua aliqua miracula facere debuerit. vt mare diuidere. sicut fecit moyses. vel etiam pluuiam. sicut fecit **Yosue** et **helyas.** et vt fierent in aere tonitrua. sicut factus est in morte **lynai** quando lex dabatur. et sicut **helyas** fecit. **Reg. xviij.** **Preterea.** Opera miraculosa pertinent ad opus gubernationis mundi. propter diuinam prouidentiam. Hoc autem opus secundum presupponit creationem. inconuenienter ergo videtur quod christus in suis miraculis usus est creaturae. quando scilicet multiplicauit panes. non ergo conuenienter videntur fuisse eius miracula. circa creaturas irrationales. **Sed** contra est quod christus est dei sapientia. de qua dicitur. **Sapientie. viij.** quod disponit omnia suaviter. **Responsio** dicendum sicut supra dictum est miracula christi ad hoc ordinabantur. quod virtus diuinitatis agnosceretur in ipso ad hominum salutem. pertinet autem ad virtutem diuinitatis vt omnis creatura sit ei subiecta et ideo in omnibus creaturarum generibus miracula eius facere oportuit. et non solum in hominibus. sed etiam in creaturis irrationabilibus. **Ad primum** ergo dicendum quod animalia

bruta propinquum se habent fm genus ad hominem. vñ
 de in eodem die cum homine facta sunt. et quia circa cor-
 pus humanum multa miracula fecerat. non oportebat
 q̄ circa corpora brutorum animalium alia miracula face-
 ret. presertim quia quantum ad naturam sensibilem et
 corporalem eadem ratio est de hominibus et animalibus
 precipue terrestribus. Pisces autem cum viuāt in aqua
 magis a natura hominum differūt. vñ et alio die facti
 sunt in quibus miraculum deus fecit. in copiosa piscium
 captura. vt legitur Luce. v. et Johannis vlti. et etiam in
 pisce quem petrus cepit. et in eo inuenit staterem. q̄ aure
 pozci in mare precipitati sunt non fuit operatio diuina mi-
 raculi. sed operatio demonum. ex permissione dei. Ad
 secundum dicendum q̄ sicut Chryso. dicit super Matib.
 q̄ in blantis vel brutis aliquid tale dominus operat. nō
 querat qualiter iuste siccata est ficus. si tempus nō erat
 hoc enī querere est vltime demencie. quia. scilicet in tali-
 bus non inuenitur culpa et pena. sed miraculum inspicere
 et ammirare miraculi factorem. nec facit creator iniuriā pos-
 sidenti si creatura suo arbitrio vtratur ad aliorum salutem.
 sed magis vt Hylarius dicit super Matheum in boni-
 tatis diuine argumentum reperimus. nam nō afferre vo-
 luit procurare per se salutis exemplum sue virtutis pote-
 state q̄ in humanis corporibus exercuit. vbi vero incōtu-
 maciā formā seueritatis p̄stitebat futuri species damno
 arboris indicauit. Et precipue vt Chryso. dicit in ficul-
 nea. que est humidissima vt miraculum magis appareat.
 Ad tertium dicendum q̄ christus etiam in aqua et
 in aere fecit miracula que sibi conueniebant. quando
 scilicet vt legitur Mathe. viij. Imperauit ventis et ma-
 ri. et facta est tranquillitas magna. non autem conuenie-
 bat ei qui omnia in statum pacis et tranquillitatis reuoca-
 re venerat vt vel turbationem aeris vel aquarum diuisio-
 nem faceret. vñ Apostolus dicit ad Hebre. xij. Non
 accessit ad tractabilem et accessibilem ignem. et turbine
 et caliginem et procellam. Circa passionem tamen diuisi-
 est velum ad ostendendum reuerentiam misteriorum leg-
 is. Aperta sunt monumenta. ad ostendendum q̄ p̄ eius
 mortem mortuis vita daretur. et terra mora ē. et petre scis-
 se ad ostendendum q̄ lapidea corda hominum p̄ eius pasi-
 sionez emolliuntur. et q̄ totus mundus virtute passio-
 nis eius erat in melius commutandus. Ad quartum
 dicendum q̄ multiplicatio panum non est facta per motum
 creationis. sed per additionem extranee materie. in
 panes conuerse. Vñ Aug. dicit super Johannez. vñ
 de multiplicat de paucis granis segetes inde in manibus
 suis multiplicauit quinque panes. Manifestum est autem
 q̄ per conuersionem grana multiplicantur in segetes.

Questio. XLV.

Deinde cōsiderandū

est de transfiguratione christi. Et circa hoc q̄
 runtur quattuor. Primo vtrum conueniens fuit christi
 transfigurari. Secundo vtrum claritas transfigurationis
 fuerit claritas glorioza. Tertio de testibus transfiguratio-
 nis. Quarto de testimonio paterne vocis.

Ad primum sic procedit.

Videtur q̄ non fuit conueniens christum transfigurari
 Non enim conuenit vero corpori vt in diuersas figuras
 mutetur sed corpori fantastico. corpus autem christi nō
 fuit fantasticum sed verum vt supra habitum est. ergo vi-

deretur q̄ transfigurari non debuit. Preterea. Figura est
 in quarta specie qualitatis. claritas autem in tertia specie
 cum sit sensibilis qualitas. assumpra ergo claritas a chri-
 sto transfiguratio dici non debet. Preterea. Corporis
 gloriozi sunt quattuor dotes vt infra dicitur. scilicet im-
 passibilitas. agilitas. subtilitas. et claritas. non ergo ma-
 gis debuit transfigurari fm assumptionem claritatis. q̄
 fm assumptionem aliorum dotorum. Sed contra est qd̄
 dicitur Mathe. xvij. q̄ Jesus transfiguratus est ante tres
 discipulorum eius. Responso dicendum q̄ comun-
 discipulos suos prenunciata passione sua induxerat eos
 ad sue passionis sequelam. oportet autē ad hoc q̄ aliquis
 directe procedat in via q̄ sinez aliquo aliter precognoscat
 sicut sagittator non recte iacet sagittam nisi prius signuz
 prospexerit. in qd̄ iaciēda est. vñ et Thomas dicit Jo-
 hannis. xij. Domine nescimus quo vadis. et quomodo
 possumus viam scire. et hoc precipue est necessarium. qm̄
 via est difficilis et aspera. et iter laboriosum. finis vero io-
 cundus. christus autem per suam passionem ad hoc per-
 uenit vt gloriam obtineret. non solum anime. quam ha-
 buit a principio conceptionis sed etiam corporis. fm illud
 Luce vlti. Hec oportuit christum pati. et intrare glori-
 am suam. ad quā etiam perducit eos qui vestigia sue pas-
 sionis secuntur. fm illud Act. xv. Per multas tribulatio-
 nes oportet nos intrare in regnum celorum. et ideo con-
 ueniens fuit vt discipulis gloriam sue claritatis ostende-
 ret. qd̄ est ipsum transfigurati cui suos configurabit. fm
 illud ad Philippi. ij. Reformabit corpus humilitatis
 nostre. configuraturū corpori claritatis sue. vñ Beda di-
 cit super Matheum pia permissione factum est. vt con-
 templatione supermanantis gaudij breue tempus detrua-
 ra. fortius aduersa tollerent. Ad primum ergo dicen-
 dum q̄ Hierony. dicit super Matheum. nemo putet chri-
 stuz per hoc q̄ transfiguratus dicitur pristinam formā et
 faciem perdidisse. vel amisisse corporis veritatem. et al-
 sumplisse corpus spirituale vel aereum. sed quomodo tras-
 figuratus sit euangelista demonstrat dicēs. resplenduit
 facies eius sicut sol. vestimenta autem eius facta sunt al-
 ba sicut nix. vbi splendor faciei ostenditur. et candor ve-
 scribitur vestium. non substantia tollitur. sed gloria com-
 muratur. Ad secundum dicendum q̄ figura circa ex-
 tremum corporis consideratur. est enim figura que ter-
 mino vel terminis clauditur. et ideo omnia illa que circa
 extremitatem corporis considerantur ad figuram quod-
 ammodo pertinere videntur. sicut autem color ita et clari-
 tas corporis non transparentis in eius superficie accendi-
 tur. et ideo assumptio claritatis transfiguratio dē. Ad
 tertium dicendum q̄ inter predictas quattuor dotes so-
 la claritas est claritas ipsius persone in seipsa. Alie vero
 tres dotes non percipiuntur nisi in aliquo actu vel motu
 seu in passione. Ostendit ergo christus in seipso aliqua il-
 larum trium dotorum indicia. pura agilitatis cum supra vn-
 das maris ambulauit. Subtilitatis quando de clauso vte-
 ro virginis exiuit. Impassibilitatis quando de manibus
 iudeorum vel precipitate vel lapidate eum volentium il-
 lesus euadit. Nec tamen propter illas transfiguratus di-
 citur. sed propter solam claritatem que pertinet ad aspe-
 ctū persone ipsius.

Ad secundum sic procedi-

tur. Videtur q̄ illa claritas non fuit claritas glorioza.
 Dicit enim quedam glosa Bede. super illud Mathe

Matth. xvij. Transfiguratus est coram eis in corpore inquit mortali ostendit non immortalitatem sed claritatem similem future immortalitati. sed claritas glorie est claritas immortalitatis non ergo illa claritas quam christus discipulis ostendit fuit claritas glorie. **P**roterea. **S**up illud Luc. ix. Non gustabunt mortem nisi videant regnum dei. dicit glo. Hec .i. glorificationem corporis in ymaginaria representatione future beatitudinis. sed ymago ipsius rei non est ipsa res. ergo claritas illa non fuit claritas glorie beatitudinis. **P**roterea. Claritas glorie non est nisi in corpore humano. sed claritas illa transfigurationis apparuit non solum in corpore christi. sed etiam in vestimentis eius et nube lucida. qua discipulos obumbravit. ergo videtur quod claritas illa non fuit glorie claritas.

Sed contra est quod super illud Matth. xvij. Transfiguratus est ante eos Hierony. dicit. qualis futurus est tempore iudicii talis apparuit. Et super illud Matth. xvij. donec videant filium hominis venturum in regno suo. Chyso. dicit. volens monstrare quid est illa gloria qua postea venturus est eis in presenti vita reuelavit. sic possibile erat eos discere ut neque in domini morte iam dolerent. **R**espondeo. quod claritas illa quam christus in transfiguratione assumpsit fuit claritas glorie quantum ad essentiam non tamen quantum ad modum essendi. claritas enim corporis gloriosi derivat ab anime claritate. sicut dicit Aug. in epistola ad Thymotheum. et similiter claritas corporis in transfiguratione derivata est a divinitate ipsius. ut Dam. dicit. et gloria anime eius. quod enim a principio conceptionis gloria anime non redundaret in corpus ex quadam dispensatione divina factum est. ut in corpore passibili expletet miseria nostre redemptionis. sicut supra dictum est non tamen per hoc adempta est potestas christi derivandi gloriam anime ad corpus. Et hoc idem factum est quantum ad claritatem in transfiguratione. aliter tamen quam in corpore glorificato. nam ad corpus glorificatum redundat claritas ab anima. sicut quedam qualitas permanens. corpus afficiens. Unde fulgere corporaliter non est miraculose in corpore glorificato. sed ad corpus christi in transfiguratione derivata est claritas a divinitate et anima eius. non per modum qualitatis immanantis et afficiens ipsi corpus. sed magis per modum passionis transeuntis. sicut cum aer illuminatur a sole. Unde ille fulgur tunc in corpore christi apparet miraculosus fuit. sicut et hoc ipsum quod ambulavit super undas maris. unde Dionys. dicit in epistola ad gayum super Johannem. operatur christus ea que sunt hominis. et hoc monstrat virgo supernaturaliter concipiens. et aqua in stabili materialium et terrenorum pedum sustinens gravitatem. Unde non est dicendum sicut Hugo de sancto victore dicit. quod christus assumpsit vires claritatis in transfiguratione agilitatis. ambulando super mare et subtilitatis egrediendo de clauso vtero virginis. quia dicitur nominat quandam qualitatem immanantem corpori glorioso. sed miraculose habuit ea que pertinent ad vires etiam est simile quantum ad animam de visione qua paulus vidit deum in raptu. ut in secunda parte dicitur est.

Ad. i. ergo dicitur quod ex illo verbo non ostenditur quod claritas christi non fuit claritas glorie. sed quod non fuit claritas corporis gloriosi. quia corpus christi nondum erat immortale. sicut enim dispensatione factum est ut in christo gloria anime non redundaret in corpus. ita potuit fieri dispensatione ut redundaret quantum ad vires claritatis et non quantum ad vires impassibilitatis. **A**d. ii. dicitur quod

illa claritas dicitur ymaginaria non quia esset vera claritas glorie. sed quia erat quedam ymago representans illam claritatem perfectionem secundum quam corpus erat gloriosum.

Ad. iii. dicitur quod sicut claritas que erat in corpore christi. representavit futuram claritatem corporis eius ita claritas vestimentorum eius designat futuram claritatem sanctorum. que superabitur a claritate christi sicut candor nivis superabitur a candore solis. unde Greg. dicit. xxij. moral. quod vestimenta christi facta sunt splendentia. quia in superna claritate culmine sancti omnes et luce iusticie fulgentes adhererunt. vestium enim nomine iustos quos sibi adiungit significat. secundum illud bis omnibus velut ornamento vestieris. nubes autem lucida signat spiritus sancti gloriam vel virtutem paternam ut Origenes dicit. per quam sancti in futura gloria protegentur. quamvis etiam convenienter significare possent claritatem christi mundi innotuiti. que erat sanctorum tabernaculum. unde petro disponere tabernacula facere nubes lucida discipulos obumbravit.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod non convenienter induci fuerunt testes transfigurationis. unusquisque enim maxime perhibere potest testimonium de notis sed qualis esset futura gloria tempore transfigurationis christi nulli homini per experimentum erat adhuc notum. sed solis angelis. ergo testes transfigurationis magis debuerunt esse angeli quam homines.

Proterea. Testes veritatis non decet aliqua fictio sed veritas. moyses autem et helyas non ibi vere affuerunt sed ymaginarie. dicit enim quedam glo. super illud Luc. ix. Erant autem ibi moyses et helyas. sciendum est inquit non ibi corpus vel animas moysi et helye apparuisse. sed in subiecta creatura illa corpora fuisse formata. potest etiam credi ut angelico ministerio hoc factum esset. ut angeli eorum personam assumerent. non ergo videtur quod fuerunt convenienter testes.

Proterea. Actum. x. dicitur. quod omnes prophete christo testimonium perhibent. ergo non solum moyses et helyas debuerunt adesse tanquam testes sed omnes prophete.

Proterea. Gloria christi fidelibus omnibus reproponitur. quos per suam transfigurationem ad illius glorie desiderium accendere voluit. non ergo solum petrum iacobum et iohannem in testimonium sue transfigurationis assumere debuit. sed omnes discipulos.

In contrarium est auctoritas evangelice scripture. **R**esponsio dicendum quod christus transfigurari voluit. ut gloriam suam hominibus ostenderet. et ad eam desideranda homines provocaret sicut supra dictum est. **A**d gloriam autem eterne beatitudinis adducuntur homines per christum non solum qui post eum fuerunt. sed etiam qui eum precesserunt. unde eo ad passionem properante turba que sequebatur eum que precedebat ei clamabat osanna. ut dicit Matth. xi. Quali salute ab eo petentes. et ideo conveniens fuit ut de precedentibus ipsum testes adessent. scilicet moyses et helyas. et de sequentibus scilicet petrus iacobus et iohannes. ut in ore duorum vel trium testium stare hoc verbum.

Ad primum ergo dicendum quod christus per suam transfigurationem manifestavit discipulis corporis gloriam. que ad solos homines pertinet. et ideo convenienter non angeli sed homines pro testibus adducuntur.

Ad secundum dicendum quod illa gloria dicitur esse sumpta ex libro qui intulatur de mirabilibus sacre scripture. qui non est liber aureus. sed false ascribitur Aug. et ideo illi glorie non est standum. dicit enim Hieron. super Matth. considerandum est

sic procedi
non fuit claritas glorie
sed claritas glorie

q̄ scribis et phariseis de celo signa poscentibus dare nō
luit. hic vero vt apostolorum, augeat fidem dar signum
de celo. helia inde descendente quo conscenderat. et moy
se ab inferis resurgente. quod non est sic intelligendū q̄
si anima moysi suum corp̄ resumpserit. sed qd̄ anima ei
apparuit p̄ aliqd̄ corp̄ assumptum. sicut angeli apparent.
helias autem apparuit in proprio corpore. Non quidem
de celo empyreo allatus. sed de aliquo eminenti loco in
quo fuerat in curru igneo rapus. ¶ Ad tertiuū dicendū
q̄ sicut Chryso. dicit super Mattheum. moyses et helias
in medium adducunt̄ propter multas rationes. Primo
quia enim turbe dicebant eum eē heliam vel hieremias
aut vnum ex prophetis capita prophetarum secum ducit.
vt saltem hinc appareat differentia seruoꝝ et domini. Se
cundatio. quia moyses legem dedit. helias pro gla
d̄ mini emulatoꝝ fuit. vnde per hoc q̄ simul cum chris̄to ap
parent excludit calumpnia iudeoꝝ accusantium chris̄tum
tanq̄ transgressoꝝ legis et blasphemum. de gloriā sibi
vsurpantem. Tertia ratio est vt ostendat se habere pos
testatem mortis et vite. et eē iudicem mortuoꝝ et viuoꝝ
per hoc q̄ moysen iam mortuum et heliam adhuc viuē
tem secum ducit. Quarta ratio est. quia sicut Lucas dicit
loquebant̄ cum eo de excessu quem completurus erat in
hierusalem id est de passione et morte sua. et ideo vt super
hoc discipuloꝝ animos confortaret inducit eos in mediū
qui se morti exposuerunt pro deo. nam moyses cum peri
culo mortis se obrulit pharaoni. helias vero regi achab.
Quinta ratio est. quia voluit vt discipuli eius emularē
tur moysi mansuetudinem et zelum helie. Sexta ratio
nem addidit Hieronymus. vt ostenderet se p̄ legem quā de
dit moyses et p̄ prophetas inter q̄s helias fuit precipuus eē
predicatus. ¶ Ad. iij. v. q̄ alta misteria non sunt cibo
exponenda immediate. sed p̄ maiores suo tpe ad alios de
bent deuenire. et id̄ vt Chryso. dicit. assumpsit tres tanq̄
portos. Nam petrus excellens fuit in dilectione quam
habuit ad christum et itē in potestate sibi missa. Iohā
nes vō i privilegio amoris q̄ a christo diligebat. p̄ter su
am v̄ginitatem. et itē p̄ter prerogatiuam euangelice do
ctrine. Iacob vero propter prerogatiuam martiriū. et ta
mē hos ipsos noluit hoc qd̄ viderant alijs annunciare. an
resurrectionem. ne vt Hierony. dicit. incredibile esset p̄
rei magnitudine. et post tantam gloriā sequens crux scā
dolum faceret. vel etiam totaliter impediret. et vt essent
spiritu sancto repleti tunc gestozum sp̄ualiuꝝ testes essent

Ad quartum sic procedit

Uideť q̄ inconuenienter additum fuit testimonium pa
terne vocis dicentis hic est filius meus dilectus. quia vt
d̄. Job. xxxij. Semel loquit̄ deus. et secūdo idipsum nō
reperit. sed in baptismo hoc ipsum paterna vox fuit p̄testa
ta. non q̄ fuit pueniens q̄ hoc itē p̄testaret̄ in transfigu
ratione. ¶ Pre. In baptismo sic v̄ voce p̄na affuit spiri
tus in spē columbe. qd̄ in transfiguratione factuz nō fuit.
non q̄ pueniens fuit patris p̄testatio. ¶ Pre. Chriť? do
cere incepit post baptismuz. et tñ vox patris in baptismo
ad eū audiendū hoies non induxerat. q̄ nec in transfigu
ratione inducere debuit. ¶ Pre. Non debent aliquibus
dici ea que ferre non p̄nt. s̄m illud Iohannis. xvi. adhuc
habeo vobis multa dicere. q̄ non potestis portare modo
sed discipuli vocem patris ferre non potuerunt. dicitur
enim Matthei. xxij. q̄ discipuli audientes ceciderunt in
faciem suam et timuerunt. q̄ non debuit vox paterna ad

eos fieri. In p̄teritum est auctoritas euangelice scriptu
re. ¶ Rñ. v. q̄ adoptio filioꝝ dei est p̄ quandaꝝ p̄formi
tatem ymaginis ad dei filium naturalem. Quod quidē
fit dupliciter. Primo p̄ gratiam vie. q̄ est p̄formitas im
p̄fecta. Secūdo p̄ gloriā q̄ est p̄formitas p̄fecta. s̄m ill
lud. i. Iohannis. ij. Nunc filij dei sumus. et nondum ap
paruit quid erimus. scimus quoniam cum apparuerit si
miles ei erimus. quoniam videbimus eū sicut est quia
ergo gratiam per baptismum consequimur. In transfigu
ratione autem p̄monstrata est claritas future glorie.
ideo tam in baptismo q̄ in transfiguratione conueniens
fuit manifestare naturalem chris̄ti filiationē et testimonio
patris. quia solus est perfecte conscius illius perfecte ge
nerationis simul cum filio et spiritu sancto. ¶ Ad. i. ergo
dicendum q̄ illud verbum referendum est ad eternā dei
locutionē qua deus pater verbum vnicum protulit. si
bi coeternum. Et tamen potest dici q̄ idem corpali voce
deus bis protulerit. non propter idem sed ad ostendē
dum diuersum modum. quo homines participare p̄nt si
militudinem filiationis eterne. ¶ Ad. ij. v. q̄ sicut in
baptismo vbi declaratum est misterium regenerationis
ostensa est operatio totius trinitatis per hoc q̄ fuit ibi fi
lius incarnatus apparuit spiritus in spece columbe et pa
ter fuit ibi declaratus in voce ita etiam in transfiguratio
ne. quia est sacramentum secunde regenerationis tota tri
nitas apparuit. pater in voce. filius in homine. spiritus
sanctus in nube clara. quia sicut in baptismo dat innocen
tiam que per simplicitatem columbe designatur ita in re
surrectione dabit electis suis claritatem glorie. et t̄rige
rium ab omni malo. que designat̄ in nube lucida. ¶ Ad
tertium dicendum q̄ chris̄tus venerat gratiam actuali
ter dare gloriā vto verbo promittere. et ideo conueni
enter in transfiguratione inducuntur homines vt ipsum
audiant. non autem in baptismo. ¶ Ad. iij. v. q̄ con
ueniens fuit discipulos voce paterna terreni et protentii.
vt ostenderetur q̄ excellentia illius glorie que tunc temō
strabatur excedit omnem sensum et facultatem mortalium.
s̄m illud Exodi. xxxij. Non videbit me homo et viuet.
Et hoc est qd̄ dicit Hierony. super Mattheum. q̄ huma
na fragilitas. conspectum maioris glorie ferre non susti
ner. ab hac autem fragilitate sanantur homines per chris̄
tum eos in gloriā adducendo. qd̄ significatur p̄ hoc qd̄
dicit eis surgite. nolite timere.

Questio XLVI

Consequenter consi

terandum est de his que pertinent ad exitū
chris̄ti de mundo. Et primo de passione eius. Secundo
de morte. Tertio de sepultura. Quarto de descensu ad
inferos. Circa passionem occurrit triplex p̄sideratō. Pri
ma est de ipsius passione. Secunda de causa efficiente
passionis. Tertia de fructu passionis. Circa primā que
runtur duodecim. Primo vtrum necesse fuit chris̄tuꝝ pa
ti pro liberatione hominum. Secundo vtrum fuerit ali
modus possibilis liberationis humane. Tertio vtrum il
le modus fuerit conuenientior. Quarto vtrum fuit con
ueniens q̄ in cruce pateret. Quinto de generalitate pas
sionis eius. Sexto vtrum dolor quem in passione susti
nuit fuerit maximus. Septimo vtrum tota anima eius
pateret. Octauo vtrum passio ei⁹ impediuerit gaudiū
fruitionis. Nono d̄ tpe passionis. Decimo de loco. Cin
decimo vtr̄ pueniens fuerit ip̄m cū latronibus crucifigū

Quoddecimo utrum passio ipsius christi sit deitati atque tribuenda.

Ad primum sic procedit.

Uidef q non fuerit necessarium christum pati pro humani generis liberatione. humanum enim genus liberari non potuit nisi a deo. sicut illud Esa. xlv. Nunquid non ego dominus. et non est ultra deus absque me. deus iustus et saluator non est preter me. in deum autem non cadit aliquid qua necessitas. quia hoc repugnat omnipotentie ipsius. quod non fuit necessarium christum pati.

Preterea. Angelica natura est excellentior quam humana ut patet per Dionysium. ubi dicitur. quod pro reparatione angelice nature que peccauerat christus non est passus. sed videtur quod nec enim fuerit necessarium ipsum pati pro salutem humani generis. sed contra est quod dicitur Iohannis. iij. Sicut moyses exaltavit serpentem in deserto sic oportet exaltari filium hominis. ut omnis qui credit in eum non pereat. sed habeat vitam eternam.

Secundo ex parte ipsius christi. qui per humilitatem passionis meruit gloriam exaltationis. et ad hoc pertinet quod dicitur Luc. vlt. quod oportuit christum pati. et sic intrare gloriam suam. Tertio ex parte dei. cuius diffinitio est circa passionem christi. pre-nunciata in scripturis. et prefigurata in obseruantia veteris testamenti. et hoc est quod dicitur Luc. xij. Filius hominis est qui dicitur ad vos. cum adhuc essem vobiscum. quoniam necessarium est impleri omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me. et quod scriptum est. quoniam oportebat christum pati. et resurgere a mortuis.

passionem christi inueniens fuit et misericordie et iusticie eius. Iusticie quidem. quia per passionem suam christus satisfecit pro peccato humani generis. et ita homo per iusticiam liberatus est. Misericordie quia cum homo se satisfecit non posset pro peccato totius humane nature ut supra habitum est. deus omnium satisfactorem dedit filium suum. sicut illud ad Rom. iij. Iustificati gratis per gratiam ipsius. per redemptionem que est in christo iesu. quem proposuit deus pro peccatore per fidem in sanguine ipsius. et hoc fuit habitus maioris misericordie quam si peccata absque satisfactione dimississet. unde dicitur ad Epistolam. ij. Deus qui diues est in misericordia propter numeram charitatem qua dilexit nos cum essemus mortui peccatis. et in christo. Ad iij. ubi dicitur quod peccatum angeli non fuit remissibile sicut peccatum hominis. ut ex supra dictis patet in prima parte.

Ad secundum sic procedit

Uidef q non fuerit possibilis alius modus liberationis humane nature quam per passionem christi. dixit enim dominus Iohannis. xij. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet. si autem mortuum fuerit multum fructum affert. ubi dicit Augustinus. quod se ipsum granum dicebat. nisi granum mortem passus esset aliter fructum nostre liberationis non fecisset.

Preterea. Iusticia dei exigebat ut homo a peccato liberaretur christo per passionem suam satisfaciente. sed christus sua iusticiam non potest preterire. dicit enim iij. Abymo. ij. Si non credimus ille fidelis permanet. negare seipsum non potest. seipsum autem negaret si iusticiam suam negaret. cum ipse sit iusticia. et videtur quod non fuit possibile alio modo hominem liberari quam per passionem christi. Fidei non potest subesse falsum. sed antiqui patres crediderunt christum passurum. ergo videtur quod non potuit esse quin christus pateret. Sed contra est quod Augustinus dicit. xij. de trinitate. istum modum qui nos per mediatorum dei et hominum hominem iesum christum deus liberare dignatus est. bonum et diuine dignitati congruum. verum etiam ostendat alium modum possibilem deo fuisse. cuius potestati contra equaliter subiaceret. Alio modo ex suppositione. Simpliciter ergo et absolute loquendo possibile fuit deo alio modo hominem liberare quam per passionem christi. quia non est impossibile apud deum omne verbum. ut dicitur Luc. ij. Sed ex aliqua presuppositione facta sic est impossibile. quia enim impossibile est prescientiam dei falli et eius voluntatem siue dispositionem cassari supposita prescientia et preordinatione dei de passione christi. non erat simul possibile christum non pati. et hominem alio modo quam per eius passionem liberari. Et est eadem ratio de omnibus his que sunt prescientia et preordinata a deo. ut in prima parte habitum est. Ad primum ergo dicendum quod dominus ibi loquitur supposita prescientia et preordinatione dei. sicut quoniam erat preordinatum ut fructus humane salutis non sequeretur nisi christo patiente. Et similiter intelligendum est quod secundo obicitur. si non potest hic calix transire nisi biba illum. sed propter hoc quod tu disposuisti. unde subdit fiat voluntas

tua. ¶ Ad tertium dicendum qd hec etiam iusticia de-
pennder ex voluntate. ab humano genere satisfactione p
peccato exigente. alioquin si voluisset absqz omni satisfac-
tione hominem a peccato liberare contra iusticiam nō fe-
cisset. ille enim iudex non potest salua iusticia peccatum
sine pena dimittere qui habet punire culpam in alium cō-
missam. puta in aliquem hominem. vel in totam tempu-
blicam. siue in superiorem pncipez. sed deus non habz
aliquem superiorem. sed ipse est supremum. & cōe bonum
totius vniuersi. Et ideo si dimittat peccatum qd habz ra-
tionem culpe ex eo qd contra ipsum cōmittitur nulli facit
iniuriam. sicut quicumqz homo remittit offensam in se cō-
missam absqz satisfactione misericorditer et non iniuste
agit. & ideo dauid misericordiaz petens dicebat. Tibi so-
li peccavi. quali diceret potes sine iusticia mihi dimitte-
re. ¶ Ad .iiij. dō. qd fides humana & etiam scripture di-
uine quibz fides instruitur innitur pscientie & ordina-
tionis diuine. & ideo eadem ratio est de necessitate que p-
uenit ex suppositione eoruz & de necessitate que p-
uenit ex pscientia & voluntate diuina.

Ad tertium sic proceditur

¶ Uidef qd alius modus conuenientior fuisset liberationis
humane qd per passionem christi. natura enī in sua op-
atione imitatur opus diuinum. vtpote a deo mota & regu-
lata. sed natura non facit per duo qd potest facere p vnu
cum qd deus potuerit hominez liberare sola propria volū-
tate non videt conueniens fuisse qd ad liberationem hu-
mani generis christi passio adderet. ¶ Preterea. Ea q
sunt per naturam conuenientius sunt qd ea que p vio-
lentiam sunt. quia violentia est quedam excisio seu casus
ab eo qd est fm naturam. vt dicit primo de celo. sed pas-
sio christi mortem violentiam induxit. ergo conuenientius
fuisset qd christus naturali morte moriendo hominez libe-
raret qd qd pateret. ¶ Pre. Conuenientissimū videtur
qd ille qui violenter & iniuste tenet per superioris potē-
tiam spoliat. vnde & Esa. li. dicit. Erans venūdari estis.
& sine argento redimemini. sed dyabolus nullum ius in
homine habebat. quem per fraudem deceperat. & pquan-
dam violentiam seruituti subiectum tenebat. qd videt
conuenientissimum fuisse qd christus dyabolum per solā
potentiam spoliaret. absqz sua passione. Sed ptra est qd
Aug. dicit. xij. de tri. sanande no sitre miserie conuenien-
tior modus alius non fuit. qd per christi passionem. ¶ Re-
sponso dicendū qd tanto aliquis modus est puenientior
ad assequendum finem qd per ipsum plura concurrunt
que sunt expedientia fini. p hoc autem qd homo p christi
passionem est liberatus multa occurrunt ad salutem ho-
minis pertinentia pter liberationem a peccato. Primo
enim p hoc homo recognoscat qd deus hominem diligit
et per hoc prouocat ad eum diligendum in quo perfectio
humane salutis consistit. vnde Apo sto. ad Ro. v. Com-
mendat suam charitatem deus in nobis quoniam cū ini-
mici essemus christus pro nobis mortuus est. Secundo
quia p hoc dedit nobis exemplum obedientie. humilitatis
constantie. iusticie. & ceteraz virtutum in passione christi
ostensaz. que sunt necessarie ad humanam salutem. Vñ
dicitur. i. Pe. ij. Christus passus ē pro nobis. vobis re-
linquens exemplum vt sequamini vestigia eius. Tertio
qd christus p passionem suam non solum hominez a pec-
cato liberauit sed etiam gratiam iustificantiem & gloriā
beatitudinis ei pmeruit. vt infra dicit. Quarto qd p hoc

est homini indicta maior necessitas se immuñe a peccato
pseruandi. fm illud. i. Cor. vi. Empn elias pōio magno.
glorificate & porta te deuz in corpore vestro. Quinto quia
hoc ad maiorem dignitatez cessit. vt sicut homo victus fue-
rat & deceptus a dyabolo ita etiam homo esset qui dyabo-
lum vinceret. & sicut homo mortem meruit ita homo mor-
tendo mortez superaret. vt dicitur. i. Cor. xv. Deo gra-
tias qui dedit nobis victoriā per iesum christum. et ideo
puenientius fuit qd p passionem christi liberaremur qd p
solam dei voluntatem. ¶ Ad .i. g. dō. qd q natura etiam
vt aliquid puenientius faciat plura ad vnum assumit sic
duos oculos ad videndum. & idem pater in alijs. ¶ Ad
ij. dō. qd sicut dicit Chrysostomus. Chastus non sui morte quā
non habebat cum sit vita sed hoim morte venerat assum-
pturus. vñ non ptra morte corpus deponit. sed ab ho-
ibus illarum sustinuit. Sed et si egrotasset corpus eius et
in pfectu oim solueret inconueniens eum erat qui lan-
get alioz languores habere p xuz corp' affectum languo-
ribz. Sed & si absqz aliq morbo alicubi seorsum corp' de-
posuisset ac deinde se offerret nō crederet ei de resurrectō-
ne differenti. quō enim pateret christi in morte victoria
nisi coram omnibz eam patiens p interruptionem corpo-
ris probasset extuncam. ¶ Ad .iiij. dō. qd licet dyabolus
iniuste inuaserit hominem tñ homo ppter peccatum iuste
erat in seruitute dyaboli derelictus a deo. & id fuit pueni-
ens vt p iusticiam hō a seruitute dyaboli liberaret. xpo sa-
tisfaciente pro ipso p passionem suam. Fuit etiam pueni-
ens hoc ad vincendam superbiam dyaboli. qui est dezer-
tor iusticie & amator peccati. vt xps dyabolum vinceret &
hominem liberaret. non solum p suam potentiam diuin-
tatis. sed etiam per iusticiam & humilitatem passionis. vt
Aug. dicit. xij. de trinitate.